关于举办 2023 年度辽宁省普通高等学校

本科师范生“同课异构”教学大赛决赛的通知

各相关高等院校：

为展示我省师范生培养成果，交流教学经验，提高培养质量，经辽宁省普通

高等学校本科师范生“同课异构”教学大赛组委会同意，将于 2023 年 9 月中旬

举办 2023 年度辽宁省普通高等学校本科师范生“同课异构”教学大赛决赛。现

将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：辽宁省教育厅

承办单位：渤海大学

二、参赛对象

各高校本科专业的在校全日制师范生，每个赛道报名人数不超过 3 人。

三、比赛时间、地点

比赛时间：2023 年 9月中旬，提前三天公布比赛题目。

比赛地点：渤海大学松山校区

四、比赛内容

本次决赛共设置中学语文、中学数学、中学英语、中学物理、中学化学、中

学历史、中学政治、中学美术、中学音乐、中学体育、小学语文、小学数学、信

息技术 13个平行赛道，决赛内容为教材中 1 课时内容。

语文组：授课题目在部编版七年级上册或部编版高中必修一中抽取。

数学组：授课题目在人教版八年级上册或人教版高中必修一中抽取。

英语组：授课题目在人教版八年级上册或外研版高中必修一中抽取。

物理组：授课题目在人教版八年级上册或人教版高中必修一中抽取。

化学组：授课题目在人教版九年级上册或人教版高中必修一中抽取。

政治组：授课题目在部编版八年级上册或部编版高中必修一中抽取

历史组：授课题目在部编版七年级上册或部编版高中必修中外历史纲要（上）

中抽取。

信息技术组：授课题目在粤教版高中必修一或必修二中抽取。

音乐组：授课题目在辽海版音乐教材七年上册中抽取。

美术组：授课题目在辽海版义务教育教科书美术七年级上册中抽取。

体育组：授课题目在人教版体育与健康七年级（全一册）中抽取。

小学语文组：授课题目在部编版四年级下册中抽取。

小学数学组：授课题目在北师大版五年级下册中抽取。

五、比赛规程

比赛采取抽签制，每位选手的比赛时间为 15分钟。比赛共分两个环节：模

拟讲课和答辩，时间分配为：模拟讲课 10分钟，答辩 5分钟。具体要求： (1)

讲课：选取 1 至 2 个典型教学片段或环节进行模拟讲课 (含板书)；(2)答辩：选

手在 5 分钟内回答评委 1-2 个关于讲课的教学内容、教学方法等问题，答辩题目

在比赛内容范围之内，选手当场回答。

比赛现场提交材料：（1）参赛选手学生证；（2）参赛选手身份证；（3）

加盖参赛学校创新创业学院 (处) 公章的参赛回执表；（4）纸质版教学设计 5

份。

比赛期间，选手不得通过语言、服饰等任何途径暴露个人信息(包括姓名、

参赛学校、指导教师等)。若选手违反上述规定，组委会将取消该选手的参赛资

格。

六、评分规则

决赛总成绩满分 100 分。其中,教学设计 20分，模拟讲课 60分，答辩 20 分。

决赛采用现场打分制，评委的平均分即为选手的最终得分决赛结果根据选手的得

分确定等次和奖项。如果参赛选手未能全程参加比赛，视为自动放弃比赛资格。

七、奖励办法

大赛设参赛选手奖和优秀指导教师奖两个奖项。选手奖分为一等奖、二等奖、

三等奖、优秀奖四个等次，一等奖约 10%、二等奖约 20%、三等奖约 30%，优秀

奖约 40%。获得一、二等奖选手的指导教师授予“优秀指导教师奖”。

辽宁省普通高等学校本科师范生

“同课异构”教学大赛组委会

2023 年 7月 13 日